
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 

НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НА 2020 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2021-2022 ГОДОВ 



Называевский муниципальный район  
расположен на западе Омской области 

На севере он граничит с Крутинским районом 
На северо-востоке с Тюкалинским районом 
На востоке – с Любинским районом 
На юго-востоке – с Москаленским районом 
На юге – с Исилькульским районом 

городское  
поселение 

сельские  
поселение населенные 

пункты 



 
 
Создан для обеспечения 
прозрачности и 
открытости  
бюджетного  
процесса в нашем  
районе 

 
Нацелен на получение 

обратной связи от 
граждан по 

интересующим  
вопросам  

Разработан  
в целях предоставления 
гражданам актуальной 
информации о бюджете 

Содержит: 
-экономические прогнозы 

-прогноз поступлений доходов 
-распределение расходов 
-контактная информация 



Консолиди-
рованный 

бюджет 
Называевского 

МР*  

Бюджет 
МР* 

Свод 
бюджетов 

ГП** и 
СП*** 

Бюджеты 
СП*** 

Бюджет 
ГП** 

1  
бюджет 

Ф
ун

кц
и

и
 б

ю
д

ж
е

та
 

контрольная  
функция 

распределительная 
функция 

15  
бюджетов 

Под БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМОЙ понимается совокупность бюджетов 
государства, административно-территориальных образований, 
самостоятельных в бюджетном отношении государственных учреждений 
и фондов, основанная на экономических отношениях, государственном 
устройстве и юридических нормах бюджетного законодательства 

*муниципальный район 
**городское поселение 
***сельские поселения 

БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА 
является главным 

звеном финансовой 
системы государства 



1 

2 

3 4 

5 

Основа составления проекта бюджета 

ПОЛОЖЕНИЯ 
ПОСЛАНИЯ 

ПРЕЗИДЕНТА РФ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
ПРОГРАММЫ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ 
НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

ОСНОВНЫЕ 
НАПРАВЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТНОЙ И 

НАЛОГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

(проект)  
НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ 

ПЕРИОД 

ДОКУМЕНТЫ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ 

ОДНОВРЕМЕННО 
С ПРОЕКТОМ  

РЕШЕНИЯ СОВЕТА 
О РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ  

В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ 
СОБРАНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 

ПОЛИТИКИ НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

НАЗЫВАЕВСКОГО МР 

прогноз основных характеристик 
(ОБЩИЙ ОБЪЕМ ДОХОДОВ, 
ОБЩИЙ ОБЪЁМ РАСХОДОВ, 

ДЕФИЦИТ (профицит)) 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту Решения Совета о 
районном бюджете и другие 



на 2020год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов 
утверждены Постановлением Главы 
Называевского муниципального района от 
22 октября 2020 года №29 

Применение условий, принимаемых для составления проекта 
районного бюджета на 2020-2022 годы 

Обеспечение преемственности бюджетной и налоговой 
политики Называевского муниципального района 

Увеличение налоговых доходов консолидированного бюджета 
Называевского муниципального района 

Создание благоприятных условий для развития экономического 
потенциала в Называевском муниципальном районе 

БЮДЖЕТНАЯ ПОЛИТИКА 
• обеспечение финансовой устойчивости и долгосрочной 

сбалансированности бюджета муниципального района; 
• повышение эффективности расходов районного бюджета, 

их приоритизация; 
• концентрация финансовых ресурсов на достижение целей 

и результатов муниципальных программ, региональных 
проектов (программ), направленных на реализацию 
национальных проектов (программ); 

• проведение ответственной бюджетной политики; 
• обеспечение соблюдения получателями межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, 
определенных условий, целей и порядка, установленных 
при их предоставлении; 

• обеспечение открытости и прозрачности бюджетного 
процесса; 

• обеспечение соблюдения норматива формирования 
расходов на содержание органов местного 
самоуправления муниципального района, установленного 
Правительством Омской области; 

• совершенствование механизмов внутреннего 
финансового контроля в сфере бюджетных 
правоотношений  

НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА 
 разработка и реализация мер по сохранению и увеличению налоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района; 
 содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района и повышению 

предпринимательской активности; 
 укрепление и развитие собственной доходной базы бюджетов поселений муниципального района; 
 повышение результативности деятельности главных администраторов доходов бюджета муниципального района, направленной на 

безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед бюджетом, сокращение задолженности по платежам в 
бюджет муниципального района. 



НАИБОЛЕЕ 
СЕРЬЕЗНЫЕ 
РИСКИ ДЛЯ 

БЮДЖЕТНОЙ 
СФЕРЫ 

РАЙОНА 

Возникновение 
просроченной 
кредиторской 

задолженности 
районного 
бюджета 

 

 

Ухудшение 
социально-

экономической 
ситуации в 

регионе, 
приводящие к 

снижению 
доходной базы 

районного 
бюджета Изменение системы 

межбюджетных 
отношений, 

сокращение объёма 
межбюджетных 

трансфертов 

ВЕРОЯТНОСТЬ НЕВЫПОЛНЕНИЯ И 
НЕДОСТИЖЕНИЯ ЗАПЛАНИРОВАННЫХ 
ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА В ПРОЦЕССЕ ЕГО 
ИСПОЛНЕНИЯ 

В процессе формирования бюджетной политики и 
проекта районного бюджета необходимо 
принимать во внимание прогнозируемые 
бюджетные риски и предусматривать мероприятия 
по минимизации их неблагоприятного влияния на 
финансовые показатели района и, в конечном 
счете, на качество жизни населения Называевского 
муниципального района 

Укрепление 
доходной базы 

бюджета с 
учетом 

изменения 
параметров 
налоговой 
системы 

Совершенствова
ние механизма 

внутреннего 
муниципального 

финансового 
контроля в 

сфере закупок 
товаров и услуг 

Стимулирование 
экономической 

активности 
предпринимате

льской 
деятельности 

Называевского 
района Повышение 

эффективности 
расходов Реализация 

программы 
оздоровления 

муниципальных 
финансов 

Называевского 
муниципального 

района 



115,96 109,71 109,71 113,4 114,83 122,68 127,83 

404,09 422,91 
478,14 

407,53 404,61 361,58 358,21 

13,02 

509,32 545,64 586,14 
520,93 519,44 484,26 486,04 

10,73 

1,71 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год* 2021 год 2022 год 

Налоговые и неналоговые доходы Безвозмездные поступления Дефицит Расходы Профицит 

*с учетом условно утверждаемых расходов 

В данной брошюре приведены  
ФАКТИЧЕСКИЕ значения показателей за 
2016, 2017 и 2018 годы  
ПЛАНОВЫЕ значения на 2019, 2020 годы  
ПРОГНОЗНЫЕ значения – на 2021 и 2022 
годы 

НАИЛУЧШИЙ ВАРИАНТ 
обеспечения сбалансированности 

бюджета – РАЗРАБОТКА 
БЕЗДЕФИЦИТНОГО БЮДЖЕТА, в 

котором объем расходов, не 
превышал величины доходов 

Одним из основополагающих 
принципов построения и организации 
бюджетной системы является 
СБАЛАНСИРОВАННОСТЬ   БЮДЖЕТА 

Основные характеристики и параметры 
районного бюджета на 2020-2022 годы 
сформированы исходя из принципов 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ 
и финансовой устойчивости бюджета в 
условиях ограниченности доходных 
источников, сдерживания роста 
расходов районного бюджета и 
повышение их эффективности 



поступающие в бюджет денежные средства, за 
исключение средств, являющихся в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации источником 
финансирование дефицита бюджета 

Безвозмездные 
поступления 

Неналоговые доходы 

Налоговые доходы 
Доходы от предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации о 
налогах и сборах 
федеральных налогов и 
сборов, региональных и 
местных налогов, а также 
пеней и штрафов по ним 
 
НАПРИМЕР: НАЛОГ НА 
ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
(НДФЛ) 

Поступления от уплаты 
других пошлин и сборов, 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации, 
аренды, продажи имущества, 
а также штрафов за 
нарушение законодательства 
 
НАПРИМЕР: ШТРАФЫ ЗА 
НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ 
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Поступления от бюджетов 
других уровней, организаций 
и граждан 
 
НАПРИМЕР: ДОТАЦИИ ИЗ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 



2016 год 

2017 год 

2018 год 

2019 год 

2020 год 

2021 год 

2022 год 

18,84 

17,46 

15,24 

18,92 

18,99 

22,44 

23,79 

1,07 

0,93 

0,88 

0,96 

1,05 

0,61 

0,38 

0,82 

0,5 

0,49 

0,59 

0,6 

0,71 

0,71 

1,22 

1,36 

1,7 

0,91 

1,04 

1,11 

1,11 

Налог на доходы физических лиц Налоги на совокупный доход 

Акции по подакцизным товарам Государственная пошлина 

Прочие налоговые и неналоговые доходы 

Организации, обеспечивающие 
наибольшие поступления 

налоговых платежей в бюджет 

ЗАПАДНО-СИБИРСКИЕ 
ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ  ОАО 

«РЖД» 

БУЗОО «НАЗЫВАЕВСКАЯ 
ЦРБ» 

ГУ - ОМСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ 
ОТДЕЛЕНИЕ ФОНДА 

СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

БУ «КЦСОН НАЗЫВАЕВСКОГО 
РАЙОНА» 



Это выплачиваемые из бюджета денежные средства, за 
исключение средств, являющихся в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации 
источниками финансирования дефицита бюджета 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА планируются, 
утверждаются и исполняются в соответствии с 
бюджетной классификацией Российской 
Федерации и подразделяются по своему 
функциональному  направлению на 14 
РАЗДЕЛОВ 
 
Разделы детализируются по ПОДРАЗДЕЛАМ, 
КОНКРЕТИЗИРУЮЩИМ НАПРАВЛЕНИЕ 
бюджетных средств в пределах разделов 

Общегосударственные вопросы 

Национальная оборона 

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 

Национальная экономика 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Охрана окружающей среды 

Образование 

Культура, кинематография 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА обеспечивают 
выполнение органами 

государственной власти ОСНОВНЫХ 
ФУНКЦИЙ государства, а также 

решение СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗАДАЧ 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

 Обслуживание государственного и муниципального 
долга  

 Средства массовой информации 

Физическая культура и спорт 

Социальная политика 

Здравоохранение 



2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

509,32 
545,64 

586,14 
520,93 519,45 

478,98 475,41 

в млн.руб. 

*без учета условно утверждаемых расходов 

№ Наименование раздела 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

1 Общегосударственные расходы 44,81 43,97 45,05 47,28 44,59 42,71 42,16 

2 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

0,21 10,28 0,68 0,11 0,10 0,10 0,10 

3 Национальная экономика 21,61 28,89 25,53 8,85 9,02 7,92 5,78 

4 ЖКХ 7,02 2,69 7,27 0,43 0,45 0,49 2,04 

5 Образование 339,20 353,79 387,39 346,33 360,79 344,46 342,79 

6 Культура, кинематография 42,10 47,42 53,79 46,29 48,96 40,40 39,50 

7 Социальная политика 22,95 23,02 27,62 23,38 20,05 18,12 18,27 

8 Физическая культура и спорт 0,51 0,37 0,47 0,45 0,60 0,60 0 

9 Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

43,50 47,92 46,69 47,83 34,88 24,76 24,76 



2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,98 

2,21 

2,23 

2,38 

2,38 

2,36 

2,36 

1.1 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 
мунициапального образования 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,1 
1,12 

1,23 
1,33 

1,27 
1,09 
1,07 

1.2 Функционирование 
законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти и 

представительных органов 
муниципальных образований 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0,02 
0,02 

0,03 
0,01 
0,01 
0,01 
0,01 

1.4 Судебная система 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

14 

9,29 

8,3 

9,01 

8,16 

8,11 

8,11 

1.3 Функционирование 
Правительства РФ, высших 

испонительных органов 
государственной власти 
субъектов РФ, местных 

администраций 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

7,58 
7,96 
7,68 
8,45 
8,77 

10,74 
10,54 

1.7 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 
финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

2019

2020

2021

2022

1,00 
1,00 
1,00 
1,00 

1.5 Резервные фонды 

2018

2020

0,02 

0,59 

1.6 Обеспечение 
проведения выборов и 

референдумов 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2,02 
2,33 

2,56 
2,51 

2,24 
1,94 
1,9 

1.8 Другие общегосударственные 
вопросы 



2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0,2 

1,03 

0,41 

0,11 

0,01 

0,01 

0,01 

2.1 Защита населения территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

4,94 

6,27 

7,29 

1,84 

4 

3,08 

1 

3.3 Транспорт 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

3,62 

10,09 

7,33 

2,54 

0,6 

0,94 

0,81 

3.2 Сельское хозяйство и 
рыболовство 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,34 

1,75 

1,81 

1,1 

0,59 

0,29 

0,16 

3.1 Общеэкономические вопросы 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

9,94 

8,94 

7,05 

3,08 

3,14 

3,46 

3,46 

3.4 Дорожное хозяйство 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,78 

1,85 

2,05 

0,29 

0,7 

0,15 

0,35 

3.5 Другие вопросы в области 
национальной экономики 



2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,26 
0,02 
0,02 
0,02 
0,02 
0,02 
0,02 

4.1 Жилищное хозяйство 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

4,65 
1,75 

7,08 
0,43 
0,45 
0,49 

2,04 

4.2 Коммунальное хазяйство 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,11 
0,93 

0,18 
0 
0 
0 
0 
4.3 Благоустройство 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

33,77 

28,92 

45,77 

51,33 

54,6 

53,39 

53,39 

5.1 Дошкольное образование 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

258,29 

252,89 

261,61 

249,87 

257,75 

249,32 

247,65 

5.2 Общее образование 

2017

2018

2019

2020

2021

2022

22,27 

24,5 

16,17 

18,96 

18,24 

18,24 

5.3 Дополнительное 
образование детей 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

15,23 

14,91 

14,9 

7,86 

7,55 

7,06 

7,07 

5.4 Молодежная политика 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

31,91 
34,81 

40,6 
21,09 
21,93 

16,43 
16,43 

5.5 Другие вопросы в области 
образования 



2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

33,6 

37,86 

45,77 

32,16 

34,86 

31,4 

31,4 

6.1 Культура 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

8,5 

9,55 

11,07 

14,13 

14,09 

8,99 

8,09 

6.2 Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2,54 

3 

3,32 

3,58 

1,94 

3 

3 

7.1 Пенсионное обеспечение 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0,91 

0,85 

5,01 

0,25 

0,1 

0,01 

0,16 

7.2 Социально обеспечение населения 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

17,98 

17,17 

17,44 

17,69 

16,36 

16,36 

16,36 

7.3 Охрана семьи и детства 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

1,53 

1,99 

1,84 

1,87 

1,66 

1,46 

1,46 

7.4 Другие вопросы в области 
социальной политики 



2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0,51 

0,37 

0,47 

0,45 

0,6 

0,3 

0,1 

8.1 Массовый спорт 

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

27,91 

24,84 

25,94 

28,27 

30,97 

24,78 

24,78 

9.1 Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2016

2017

2018

2019

2020

15,53 

22,99 

20,75 

19,56 

3,91 

9.2 Иные дотации 


